

ASSO. PRUDH. FORM. EMPL. ECO.

Chez UDES
30 BD DE REUILLY
75012 PARIS

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

<i>Bilan Actif</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>2</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>4</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>5</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>6</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>7</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>9</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>17</i>
<i>Amortissements</i>	<i>18</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>19</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>20</i>
<i>Produits à recevoir</i>	<i>21</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>22</i>

Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Règlement ANC 2022-06					
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	6 490	6 490		
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	2 997	2 908	89	224
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (II)	9 487	9 398	89	224
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
TOTAL ACTIF (I à VII)	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	57 044		57 044	65 812
	Charges constatées d'avance	27		27	16
	Valeurs mobilières de placement	305		305	305
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	266 898		266 898	235 408
	TOTAL (III)	324 274		324 274	301 541
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation				
	Actif (VII)				

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an
(2) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	50 000	50 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	60 000	60 000
	Autres		
	Report à nouveau	166 889	167 601
	Excédent ou déficit de l'exercice	22 108	(712)
	Total des fonds propres (situation nette)	298 997	276 889
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	298 997	276 889
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 421	11 409
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	17 945	13 469
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes (1)	25 366	24 877
	Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	TOTAL PASSIF	324 363	301 766
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	25 366	24 877
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de Résultat 1/2

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	2 000	2 000
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	20 937	
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	106 608	112 605
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		19 504
	Utilisations des fonds dédiés		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits		
Total des produits d'exploitation		129 545	134 109
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	33 926	67 288
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	(86)	1 355
	Salaires	53 174	49 295
	Cotisations sociales	20 290	16 888
	Dotation aux amortissements et dépréciations	135	703
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	1 814	1 777
Total des charges d'exploitation		109 252	137 307
RESULTAT D'EXPLOITATION		20 293	(3 197)

Compte de Résultat 2/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		20 293	(3 197)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 815	2 448
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers		1 815	2 448
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		1 815	2 448
RESULTAT COURANT avant impôts		22 108	(750)
	Produits exceptionnels		193
	Charges exceptionnelles		156
RESULTAT EXCEPTIONNEL			37
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		131 360	136 750
TOTAL DES CHARGES		109 252	137 462
EXCEDENT ou DEFICIT		22 108	(712)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TO TAL II – Frais d'établissement NET						
TO TAL III - Actif Immobilisé NET	89	0,03	224	0,07	(135)	-60,16
Concessions brevets et droits similaires						
205100 SITE INTERNET APFEES	6 490	2,00	6 490	2,15		
280500 AMORT SITE INTERNET	(6 490)	-2,00	(6 490)	-2,15		
Autres immobilisations corporelles	89	0,03	224	0,07	(135)	-60,16
218300 MATERIEL BUR ET MAT INFO	2 021	0,62	2 021	0,67		
218400 MOBILIER	977	0,30	977	0,32		
281830 AMORT. MAT BUR ET MAT INFO	(2 021)	-0,62	(1 982)	-0,66	(39)	-1,98
281840 AMORT MOBILIER	(887)	-0,27	(791)	-0,26	(96)	-12,11
TO TAL IV - Actif Circulant NET	324 274	99,97	301 541	99,93	22 732	7,54
Autres créances	57 044	17,59	65 812	21,81	(8 768)	-13,32
441700 SUB. D'EXPLOITAT° A RECEVOIR	36 107	11,13	46 308	15,35	(10 201)	-22,03
467002 UDES	20 937	6,45	19 504	6,46	1 433	7,35
Charges constatées d'avance	27	0,01	16	0,01	11	66,10
486000 CHARGES CONST ATEES D'AVANCE	27	0,01	16	0,01	11	66,10
Valeurs mobilières de placement	305	0,09	305	0,10		
508000 FCP CC MONNAIE ASSOCIATIONS	305	0,09	305	0,10		
Disponibilités	266 898	82,28	235 408	78,01	31 490	13,38
512000 CREDIT COOPERATIF	181 263	55,88	151 582	50,23	29 681	19,58
514000 LIVRET A CREDIT COOPERATIF	85 635	26,40	83 826	27,78	1 809	2,16
TOTAL DU BILAN ACTIF	324 363	100,00	301 766	100,00	22 597	7,49

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TO TAL I - Total des fonds propres	298 997	92,18	276 889	91,76	22 108	7,98
Total des fonds propres (situation nette)	298 997	92,18	276 889	91,76	22 108	7,98
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	50 000	15,41	50 000	16,57		
102000 FONDS ASSO SANS DROITS DE REPR	50 000	15,41	50 000	16,57		
Réserves pour projet de l'entité	60 000	18,50	60 000	19,88		
106830 RSVES SPEC. / ACTIONS DE FORM°	60 000	18,50	60 000	19,88		
Report à nouveau	166 889	51,45	167 601	55,54	(712)	-0,42
110000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	166 889	51,45	167 601	55,54	(712)	-0,42
Excédent ou déficit de l'exercice	22 108	6,82	(712)	-0,24	22 820	N/S
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TO TAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TO TAL III - Total des Provisions						
TO TAL IV - Total des dettes	25 366	7,82	24 877	8,24	489	1,97
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 421	2,29	11 409	3,78	(3 987)	-34,95
040C Collectif fournisseurs créditeurs	1 816	0,56	6 914	2,29	(5 097)	-73,73
408100 FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	5 605	1,73	4 495	1,49	1 110	24,69
Dettes fiscales et sociales	17 945	5,53	13 469	4,46	4 477	33,24
428200 DETTES PROV. CONGES PAYES	7 775	2,40	6 504	2,16	1 271	19,54
431000 SECURITE SOCIALE	5 400	1,66	2 430	0,81	2 970	122,22
437350 CAISSE DE RETRAITE MEDERIC A3M	1 068	0,33	964	0,32	103	10,73
437700 CAISSE DE PREVOYANCE CHORUM	270	0,08	252	0,08	18	7,14
438200 CHARGES SOC SUR CONGES PAYES	2 741	0,85	1 933	0,64	808	41,82
442100 P.A.S.	252	0,08	256	0,08	(4)	-1,56
448200 CHGES FISC. SUR CONGES PAYES	97	0,03	796	0,26	(699)	-87,79
448600 CHARGES FISCALES A PAYER	343	0,11	334	0,11	9	2,61
Total du passif	324 363	100,00	301 766	100,00	22 597	7,49

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	129 545	100,00	134 109	100,00	(4 564)	-3,40
Cotisations	2 000	1,54	2 000	1,49		
756000 COTISATIONS	2 000	1,54	2 000	1,49		
Ventes de biens et services	20 937	16,16			20 937	
Ventes de prestations de service	20 937	16,16			20 937	
708400 REFACTURATION DE CHARGES DE PE	20 937	16,16			20 937	
Produits de tiers financeurs	106 608	82,29	112 605	83,97	(5 997)	-5,33
Concours publics et subventions	106 608	82,29	112 605	83,97	(5 997)	-5,33
740000 SUBV. MINISTER. FONCTIONNEMENT			27 209	20,29	(27 209)	-100,00
740001 SUBV. MINISTER. FORMATION			85 397	63,68	(85 397)	-100,00
741001 SUBVENTION MINISTERE FONCTION	27 877	21,52			27 877	
741002 SUBVENTION MINISTERE FORMATIONS	78 731	60,77			78 731	
Autres produits d'exploitation			19 504	14,54	(19 504)	-100,00
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			19 504	14,54	(19 504)	-100,00
791000 TRANSFERT DE CHARGES			19 504	14,54	(19 504)	-100,00
Total des charges d'exploitation	109 252	84,34	137 307	102,38	(28 054)	-20,43
Autres achats et charges externes	33 926	26,19	67 288	50,17	(33 362)	-49,58
606300 FOURNITURES DE BUREAU	1 289	0,99	1 920	1,43	(631)	-32,89
613210 LOCATION DE SALLES			1 478	1,10	(1 478)	-100,00
616000 PRIME ASSURANCE	1 209	0,93	1 180	0,88	29	2,50
618100 DOCUMENTATION GENERALE	11	0,01	2 372	1,77	(2 361)	-99,55
622600 HONORAIRES FORMATEURS	13 140	10,14	28 920	21,56	(15 780)	-54,56
622610 HONORAIRES	10 093	7,79	11 975	8,93	(1 882)	-15,72
625100 FRAIS DEPLACEMENT FORMATION	415	0,32	8 233	6,14	(7 818)	-94,96
625105 FRAIS DEPLACEMENT FORMATEURS	5 410	4,18	8 398	6,26	(2 988)	-35,58
625600 MISSIONS RECEPTIONS	382	0,30	820	0,61	(438)	-53,38
626000 FRAIS POST AUX AFFRANCHISSEMENT	108	0,08	171	0,13	(63)	-36,72
626100 TELEPHONE	1 104	0,85	982	0,73	122	12,42
626102 INTERNET	343	0,27	378	0,28	(35)	-9,23
627000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMIL	421	0,33	460	0,34	(39)	-8,56
Impôts, taxes et versements assimilés	(86)	-0,07	1 355	1,01	(1 441)	-106,37
633300 PART. EMPL FORMATION CONTINUE	613	0,47	597	0,45	16	2,62
637810 CHGES FISC./PROV CP CAP	(699)	-0,54	758	0,57	(1 457)	-192,18
Salaires	53 174	41,05	49 295	36,76	3 878	7,87
641000 REMUNERATION DU PERSONNEL	49 000	37,82	47 750	35,61	1 250	2,62
641200 CONGES PAYES	1 271	0,98	(382)	-0,28	1 653	432,72
641300 PRIME			500	0,37	(500)	-100,00
641400 INDEMNITES DE TRANSPORT	556	0,43	505	0,38	52	10,25
648100 CHGES SOC/PROV CP. CAP	808	0,62	(466)	-0,35	1 275	273,43
648210 CHEQUES DEJEUNER	1 403	1,08	1 254	0,93	149	11,88
648250 FRAIS SUR CHEQUE DEJ	135	0,10	135	0,10		
Cotisations sociales	20 290	15,66	16 888	12,59	3 402	20,14
645100 COTISATIONS URSSAF	15 965	12,32	12 721	9,49	3 243	25,49
645350 COTISATION RETRAITE COMPLEMENT	3 228	2,49	3 106	2,32	123	3,95
645700 COTISATION PREVOYANCE	986	0,76	960	0,72	25	2,65

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	112	0,09	101	0,08	11	10,71
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	135	0,10	703	0,52	(568)	-80,80
681120 DOTATIONS IMMOS CORP.	135	0,10	703	0,52	(568)	-80,80
Autres charges	1 814	1,40	1 777	1,32	37	2,11
651100 REDEVANCES, BREVETS, LICENCES	1 800	1,39	1 764	1,32	36	2,04
658000 CHARGES DIVERSES GEST COURANTE	14	0,01	13	0,01	1	11,29
Résultat d'exploitation	20 293	15,66	(3 197)	-2,38	23 490	734,71
Total des produits financiers	1 815	1,40	2 448	1,83	(632)	-25,83
Autres intérêts et produits assimilés	1 815	1,40	2 448	1,83	(632)	-25,83
763000 AUTRES REVENUS FINANCIERS INT	1 815	1,40	2 448	1,83	(632)	-25,83
Total des charges financières						
Résultat financier	1 815	1,40	2 448	1,83	(632)	-25,83
Résultat courant avant impôts	22 108	17,07	(750)	-0,56	22 858	N/S
Produits exceptionnels			193	0,14	(193)	-100,00
Produits exceptionnels			193	0,14	(193)	-100,00
772000 PRODUITS EXCEPTIONNELS EX. ANT			193	0,14	(193)	-100,00
Charges exceptionnelles			156	0,12	(156)	-100,00
Charges exceptionnelles			156	0,12	(156)	-100,00
672000 CHARGES EXCEP SUR EXO ANT.			156	0,12	(156)	-100,00
Résultat exceptionnel			37	0,03	(37)	-100,00
Excédent ou déficit de l'exercice	22 108	17,07	(712)	-0,53	22 820	N/S
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Règles et Méthodes Comptables



L'APFEES s'inscrit dans le cadre de l'article D. 1442-1 du code du travail qui organise la formation des conseillers prud'hommes par des organismes privés à but non lucratif rattachés aux organisations professionnelles et syndicales ayant obtenu, au niveau national, au moins 150 sièges répartis dans au moins 40 départements, et se consacrant exclusivement à ladite formation. Par Arrêté du 30/01/2023, l'APFEES a ainsi été agréée pour assurer la formation des conseillers prud'hommes pour la mandature 2023-2025.

Une convention-cadre triennale avec le Ministère du travail a été signée, qui fixe à l'avance, à titre prévisionnel, la nature, le programme, la durée des sessions, le nombre des stagiaires concernés, ainsi que les moyens pédagogiques mis en œuvre pour l'année.

En contrepartie, elle détermine le montant de l'aide financière globale de l'État pour ces sessions, ainsi que les modalités de contrôle de l'État. Cette aide financière est calculée sur la base d'un montant forfaitaire par jour de formation et par stagiaire fixé par arrêté du ministre du Travail.

COMPOSITION APFEES

A partir du 26 octobre 2022

Suite à la publication de l'arrêté du 19 octobre 2021, l'UDES est reconnue représentative au niveau national et multi-professionnel pour la mandature 2021-2024. La mesure d'audience établie pour chaque organisation patronale dans le cadre de la représentativité patronale permettant également d'attribuer des sièges au sein des Conseils de Prud'hommes, l'UDES s'est vu attribuer pour le mandat 2023-2025, 183 sièges : 170 en activités diverses et 13 en encadrement, répartis sur 70 départements.

L'APFEES a ainsi vu ses statuts modifiés en date du 26 octobre 2022.

- ✓ L'APFEES est désormais composée:
- de l'UDES, Union des Employeurs de l'Économie Sociale et solidaire ;
- d'organisations professionnelles d'employeurs représentant les associations, les fondations, les coopératives, les mutuelles ou unions régies par le code de la mutualité, adhérentes à l'UDES ;
- d'organisations professionnelles d'employeurs ayant capacité de négocier et de signer des

Règles et Méthodes Comptables

accords avec les représentants des salariés tels que définis par le Code du travail.

Composition du bureau

A partir du 26 octobre 2022

Le bureau de l'APFEES est composé comme suit :

- Président : Emmanuel BOUTTERIN
- Vice-présidente : Claudine CAGNIEUL
- Trésorier : Henri BORENTIN

PÉRIMÈTRE DES CONSEILLERS PRUD'HOMMES À FORMER PAR L'APFEES

Suite à la réforme de la représentativité patronale et des nouvelles modalités de désignation des conseillers prud'hommes, l'UDES s'est vu attribuer 183 sièges de conseillers prud'hommes pour la mandature 2023-2025.

L'APFEES a ainsi à former 183 conseillers prud'hommes, précision étant ici faite que des conseillers issus d'autres organisations patronales peuvent être amenés à participer aux formations proposées.

L'ACCOMPAGNEMENT DE L'APFEES

L'APFEES organise, en partenariat avec des professionnels du droit, avocats spécialisés en droit social ou magistrat professionnel, des journées de formation dans le cadre de l'arrêté du 08/11/2022, en fonction des sollicitations de nos conseillers prud'hommes, de l'actualité, des conseils de nos formateurs.

ACTIVITE 2025

Alors que le programme prévisionnel contenu dans la convention pluriannuelle s'établit à 654 journées stagiaires pour l'année 2025, l'APFEES a pu réaliser 646.5 journées stagiaires.

L'APFEES a proposé en 2025 1 séquence en format présentiel et une majorité de formations distanciées sous forme de dispositifs de séquences pédagogiques "hybrides" composées de visio-conférences (limitées à une vingtaine de participants) ou webinaires (sans limitation du nombre de

Règles et Méthodes Comptables

participants) et de documentations accessibles à distance. .

PERSPECTIVES A VENIR

Le nombre de journées de formation prévues pour la convention 2026-2029, sous réserve d'un éventuel avenant modificatif, est de 3400 journées stagiaires financées, selon la répartition annuelle suivante

- 878 journées pour 2026
- 859 journées pour 2027
- 841 journées pour 2028
- 822 journées pour 2029

Comptes annuels

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en France, conformément aux règles d'établissement et de présentation des comptes annuels du Plan Comptable des Associations et Fondations, et dans le respect du principe de prudence.

Les comptes de l'exercice sont arrêtés conformément aux dispositions:

- du règlement n° 2022-06 du 4 novembre 2022 de l'Autorité des normes comptables (ANC) relatif à la modernisation des états financiers et modifiant le règlement ANC du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général en tenant compte de ses règlements ultérieurs modificatifs lorsque ces derniers sont applicables à l'entité

-du règlement n° 2018-06 de l'ANC du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif en tenant compte de ses règlements ultérieurs modificatifs lorsque ces derniers sont applicables à l'entité et notamment le règlement n° 2023-03 de l'ANC du 7 juillet 2023 modifiant divers règlements de l'ANC en coordination avec le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers.

Le bilan de l'exercice présente un total de **324 363** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **131 360** euros et un total **charges** de **109 252** euros,dégageant ainsi un **résultat** de **22 108** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2025** et finit le **31/12/2025**.

Règles et Méthodes Comptables

Il a une durée de **12** mois.

Principes, règles et méthodes comptables

Les principes comptables fondamentaux ont été appliqués, conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changement de méthode

A compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, l'association a appliqué le règlement de l'Autorité des normes comptables n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers et le règlement n° 2023-03 de l'ANC du 7 juillet 2023. Ces règlements ont entraîné un changement de méthode comptable portant sur la présentation et la classification de certains postes des comptes annuels.

Conformément aux dispositions des règlements, les informations comparatives ont été adaptées afin d'assurer la comparabilité des comptes entre les exercices. L'application de ces règlements a conduit aux changements suivants:

-traitement en produits d'exploitation pour un montant de 20 937 € d'opérations auparavant comptabilisées en transferts de charges

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix

Règles et Méthodes Comptables

d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Site internet.....	5 ans
Matériel de bureau et matériel informatique.....	3 ans
Mobilier.....	10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les cessions de valeurs mobilières de placement sont valorisées selon la méthode premier entré, premier sorti.

Ressources

Cotisations :

Les cotisations d'un montant de 2 000 € ont été encaissées par l'APFEES au titre de l'exercice. Elle proviennent de l'UDES..

Subvention pluriannuelle :

Une nouvelle convention triennale (relative à la formation des conseillers prud'hommes) a été signée pour la période 2023-2025, fixant ainsi :

Règles et Méthodes Comptables

- le nombre maximum prévisionnel de journées de formation à 654 jours par an pour 2025,
- le forfait journalier par stagiaire à 172,48 € pour 2025 pour les formations en présentiel et 120.74 € pour les formations en distanciel

- l'aide financière destinée aux frais de structure à un forfait fixe de 43.12 € par formation effectuée, soit un montant maximal théorique de 28 200.48 € pour 2025, néanmoins, le versement a été fait sur la base de 646.5 journées de formation, soit 27 877.08 €

En 2025, le nombre de journées de formation retenu pour l'établissement des comptes annuels est de 646.5 dont 13 en présentiel et 633.5 en distanciel. .

Méthode comptable :

L'APFEES a signé au cours de l'exercice 2023, une convention triennale avec le Ministère du travail, des relations sociales, de la famille, de la solidarité et de la ville, dans le cadre de la formation des conseillers prud'hommes. Les formations mentionnées dans la convention se sont déroulées entre le 1er janvier 2023 et le 31 décembre 2025.

L'aide financière apportée par le Ministère est destinée à financer les actions de formations, ainsi que les frais de fonctionnement de l'APFEES.

A l'instar de la précédente subvention, la subvention publique est comptabilisée exercice par exercice, depuis l'exercice 2009.

Seules les journées de formation réalisées sont constatées en comptabilité au titre de l'exercice. Les journées de formation non réalisées ne sont pas reportées sur l'exercice suivant.

Montants pour 2025 :

La subvention pour frais de fonctionnement, sur la base de 646.5 journées de formation réalisées, se monte à 27 877.08 euros

La subvention pour frais de formation d'un montant de 78 731.03 euros sert à financer 646.5 journées stagiaires en 2025, dont 13 en présentiel et 633.5 en distanciel à hauteur de 172,48 euros par journée en présentiel et 120.74 € en distanciel.

Refacturations diverses :

Règles et Méthodes Comptables

La prise en compte de la mise à disposition de personnel au bénéfice de l'UDES a mené à la refacturation d'une partie des charges salariales conformément à la convention signée le 27 mars 2018. La convention a été renouvelée en 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 et 2025 et 20 937 € ont été refacturés au titre de cette convention pour l'exercice 2025.

Avances de trésorerie :

L'APFEES n'a bénéficié d'aucune nouvelle avance de trésorerie sur cet exercice.

Charges

Les charges de l'exercice 2025 d'un montant total de 109 252 euros se décomposent comme suit :

- frais de formation pour 19 149 euros
- frais de fonctionnement 90 103 euros.

Bénéfice 2025

L'APFEES affiche un bénéfice de 22 108 euros contre une perte de 712 euros en 2024.

Ce bénéfice 2025 se décompose comme suit :

- excédent sur frais de formation de 59 582 euros.
- déficit sur frais de fonctionnement de 37 474 euros

Indemnité de fin de carrière

Les indemnités d'engagement de départ à la retraite ne font pas l'objet d'une provision dans les comptes. L'engagement s'élève à 6757 euros au 31.12.2025.

La provision pour départ à la retraite fait l'objet d'une évaluation actuarielle, selon une méthode prospective tenant compte de l'estimation des droits acquis par le personnel au moment du départ en retraite, en fonction de la règle d'acquisition des droits fixés par la convention collective. Cette valorisation porte sur le personnel en contrat à durée indéterminée ; elle prend en considération des hypothèses de mortalité, de rotation du personnel, d'augmentation des salaires ainsi qu'une probabilité de départ à 62 ans.

Contributions volontaires en nature

Règles et Méthodes Comptables

Le règlement ANC n°2018-06 instaure le caractère obligatoire de fournir les informations relatives aux contributions volontaires en nature.

L'association s'appuie, pour mener ses actions, sur les administrateurs (participation aux organes directeurs, aux commissions de travail ...). Ces contributions volontaires effectuées à titre gratuit n'ont pas été comptabilisées et ne font pas l'objet d'une information spécifique dans la présente annexe à défaut de renseignements fiables et de recensement des temps consacrés.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	6 490					6 490
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 490					6 490
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	2 997					2 997
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 997					2 997
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		9 487					9 487

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	6 490			6 490
	TO TAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 490			6 490
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	2 773	135		2 908
	Emballages récupérables et divers				
Immobilisations grevées de droits					
	TO TAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 773	135		2 908
TOTAL		9 262	135		9 398

Créances et Dettes

		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	36 107	36 107	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	20 937	20 937	
	Charges constatées d'avance	27	27	
TOTAL DES CREANCES		57 071	57 071	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	7 421	7 421		
	Personnel et comptes rattachés	7 775	7 775		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 479	9 479		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	692	692		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		25 366	25 366		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise	50 000				50 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves	60 000				60 000
Autres réserves					
Report à nouveau	167 601	(712)			166 889
Excédent ou déficit de l'exercice	(712)	712	22 108		22 108
Situation nette	276 889		22 108		298 997
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	276 889		22 108		298 997

Produits à recevoir

31/12/2025

Règlement ANC 2022-06

Total des Produits à recevoir		36 107
Autres créances		36 107
SUB. D'EXPLOITAT° A RECEVOIR	36 107	

Charges à payer

31/12/2025

Règlement ANC 2022-06

Total des Charges à payer		16 561
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		5 605
FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	5 605	
Dettes fiscales et sociales		10 957
DETTES PROV. CONGES PAYES	7 775	
CHARGES SOC SUR CONGES PAYES	2 741	
CHGES FISC. SUR CONGES PAYES	97	
CHARGES FISCALES A PAYER	343	